
f

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  

С О Ю З А  С С Р

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

СКРЕПЕРЫ
НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ГОСТ 4.121—87

Издание официальное

/С

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ 

М о с к в а

платье с кружевом

http://www.kruzhevo-len.ru


УДК 621.878.6:658.563:006.354 Группа TJ1

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

Система показателем качества продукции 

СКРЕПЕРЫ

Номенклатура показателей

Product .quality index system. 
Scrapers. Nomenclature of indices

OKU 48 I3I0; 48 1320

ГОСТ
4.121-87

Дата в ведения
01.07.87

Стандарт устанавливает номенклатуру основных показателей 
качества скреперов самоходных н прицепных, включаемых в ТЗ 
на НИР по определению перспектив развития этой группы, госу­
дарственные стандарты с перспективными требованиями, а также 
номенклатуру показателей качества, включаемых в разрабатывае­
мые и пересматриваемые стандарты на продукцию, ТЗ на ОКР. 
технические условия, карты технического уровня и качества про­
дукции.

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА СКРЕПЕРОВ

I I. Номенклатура показателей качества скреперов и харак­
теризуемые ими свойства приведены в табл. I.

Т а б л и ц а  I

Обоим-
Н .ч м е ко в а ки е  п о к г т а п м * ЧСИ4С Нвниеиипзмие

качества локази-
ткля

x ^ jin k trp M j> tw o ro
свойства

качества

1 ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ

1.1. Вместимость ковша, м3
1.1.1 Геометрическая
1.1.2. Номинальная (с «шапкой»)

1.2. Грузоподъемность, т

Классификационный по- 
Vr к аза гель, определяющий гнпо-

размерный ряд скреперов. 
Применяется при определении 
удельных показателей 

То же

Издание официальное Перепечатка ао<пре«цеи«

★
©  Издательство стандартов, 1987

2-276



С. 2 ГОСТ 4.121—37

Продолжение тс6л. I

О&эжа-
Наимевовликс похвалтеля качества

з е л и е
С О К * » » -теле
качества

Наямспованпехарактеризуемогосвойства

1.3. Тяговый класс базового тяга- Рт Энерговооруженность
ча (трактора) (ГОСТ 26803—86)

1.4. Мощность двигателя. кВт 
(л. с.)

То же

1,5. Скорость, км/ч:
1.5.1. Транспортная максимальная «те Мобильность
1.5.2 Рабочая С р Jo же
1.6. Максимальное заглубление. А Эксплуатационные харак-

нм герметики
1.7. 'Голшипа слоя отсылки, мм Ь 1о же
1.8. Ширина резания, мм И »

1.9. Минимальная ширина поло­
сы разворота (радиус поворота).

Я а П В Мэнепрснноеть

М М

1.10. Конструктивная касса, т Ga .Материалоемкость изделия
1.14. Наличие подвески — Плавность хода
1.12. Наличие автоматики в уп­

равлении рабочими органами
Удобство эксплуатааии

То же1.13. Наличие электронных средств 
управления

1.14. Наличие системы автсмати- — *
ческой стабилизации положения 
режущей кромки

1.15. Наличие устройства для за­
пуска двигатели при отрицательной

— Удобство эксплуатации

температуре
1.16. Вместимость топливного ба- W o Работа без дозапраоки

ка, л

2. ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ

21. Наработка на отказ (ГОСТ
27.003—83), моточас

Го Безотказность

2.2. Установленная безотказная 
наработка (ГОСТ 27.003—83). мото-

Ту То же

час
2.3. Гамма-процентный ресурс до Tt>lX Долговечность

первого капитального ремонта
(ГОСТ 27.003 83), моточас

2.4. Установленный ресурс до Тру То лее
первого капитального ремонта
(ГОС1 27.003 83), могочас

2.5. Удельная суммарная опера­
тивная трудоемкость технических об­
служивания (ГОСТ 27.003—83). 
чел-ч/моточас

5».. Ремонтопригодность



ГОСТ 4.121—П  С. 3

Продолжение 7абл. I

Наименование показателя 
качества

Осозна­емте□сжата*
тмя

Качества

Наименование 
характер* туеиого 

свойства

2.6. Оперативная трудоемкость 
ежесменного технического обслужи- 
ваиня (ГОСТ 27.003—83), чел-ч

5 .0 Ремигтопркгодность

2.7. Коэффициент технического ис­
пользования (ГОСТ 27.003—83)

*Т.« Комплексный показатель

3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
СЫРЬЯ. МАТЕРИАЛОВ. ТОПЛИВА И ЭНЕРГИИ

3.1. Удельная масса (ГОСТ
27007—86). т/т

3.2. Часовой расход топлива
(расчетный) (ГОСТ 27007—86). кг

3.3. Удельный расход рабочей 
жидкости, г/моточас

А!,

<?«

£тяж

Экономичность расхода 
материала

Экономичность расхода топ.
лиаа

Экономичность расхода ра­
бочей жидкости

4. ЭРГОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

4.1. Уровень звука. дБ.4:
4.1.1. На рабочем месте маши­

ниста
4.5.2. 3 рабочей зоне скрепера
4 2. Температура на рабочем месте 

машиниста. ®С
1 3. Уровень вибрации. дБ:
4.3.1 Сиденья машиниста

4 3.2 Пола кабины
4.3.3. На органах управления
4 I Уровень загазованности па 

рабочем месте машиинста, мг/м*
4.3. Усилие на органах управле­

ния. Н:
На рычагах 
На педалях

Лр.» Безвредность воздействия
па органы слуха человека 

1р.» То же
Iр.н Условия работы

и е Безвредность воздействия
вибрации на человека 

То же
»

Безвредность воздействия
из органы дыхания человека

Р„ Соответствие силовым воз- 
Р„ можностям человека

5. ЭСТЕТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

5.1. Обобщенный эстетичссхий по­
казатель. балл

К » с т Эстетический уровень

6. ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ

61. Удельная трудоемкость изго­
товления (ГОСТ 14.205—83),
чея.-ч/м*
2*

Ту д Трудоемкость изготовления



С. 4 ГОСТ 4.121—17

Продолжение- гибл. 1

Иаииоювэиик показателя 
качества

ОСозпа-чеяиепоказа-
1*ХЯ

качестве

Наименование
хдрэнгдемауемого

свойстве

6.2. Коэффнштент использования Кя.ч Эффективность использова-
металла ния материала

6.3. Энергоемкость изделия*. г— Энергоемкость изделия
кВт-ч

7. ПОКАЗАТЕЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ

7.1. Коэффициент применяемости. Уровень стандартизации, и
%

Кп
унификации

7.2. Коэффициент повторно- Го АС
МОСТИ, Ч)

8. ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

8.1. Показатель патентной за- Пал Весомость отечественных
шипа изобретений

8.2. Показатель патентной чистоты Л*.-, Патентная чистота по 
ведущим странам

9. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

9.1. Дымность отработавших газов _ Уровень вредных воздейст.
дизельных двигателей (ГОСТ вин иа окружающую среду
17 2.2.01—84). % 1

10. ПОКАЗАТЕЛИ БЕЗОПАСНОСТИ

10.1. Наличие устройств, обеспе- | — Безопасность человека
чнваюшпх безопасность машиниста 
при опрокиды папин машины** I

11. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

11.1. Лимитная цена. руб. Ял I Предельная стоимость изде­
лия при проектировании

11.2. Оптовая цена. руб. Я I Стоимость изделия

* Вводился с 01 01.88.
** При наличия на базовом тягаче (тракторе)
П р и м е ч а н и я :
1 Основные показатели качества, выделены полужирным шрифтом.
2. Обозначение стандарта, в соответствии с которым приведено наименова­

ние показателя качества, указаны в скобках.
1.2. Алфавитный перечень показателей качества машин приведен в справоч­

ном приложении.



ГОСТ 4.121-47 с . 5

2. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ п о к а з а т е л е й  к а ч е с т в а  с к р еп е ро в

2.1. Перечень основных показателей качества: 
вместимость ковша; 
грузоподъемность;
тяговый класс базового тягача (трактора);
мощность двигателя;
транспортная максимальная скорость;
наработка на отказ; уровень вибрации сиденья машиниста;
установленная безотказная наработка;
гамма-процентный ресурс до первого капитального ремонта; 
установленный ресурс до первого капитального ремонта; 
удельная суммарная оперативная трудоемкость технических 

обслуживания; 
удельная масса;
часовой расход топлива (расчетный); 
уровень звука на рабочем месте машиниста.
2.2. Применяемость показателей качества скреперов, включае­

мых в ТЗ на НИР по определению перспектив развития продук­
ции, в государственные стандарты - с перспективными требова­
ниями (ГОСТ ОТТ), в разрабатываемые и пересматриваемые 
стандарты на продукцию. ТЗ на ОКР, технические условия (ТУ), 
карты технического уровня и качества продукции (КУ), приведена 
в табл. 2.

Т а б л и ц а  2

Пргиеияемсеть
зэ подгруппам 

однородное Применяемость в НТД

Помар продукции
ПОКвМТСДЯ
по т*<Хп 1 С.хрсп*?м Скреперы ТЗ на Стая-самоход­

ные прицешше
о к п

НИР,
го с т

дарты
(кроме

ТЗ на 
ОКР ТУ КУ

о к п
4КЗЮ «81320 отг ОТТ)

1.1.1 + н + Нh Ч• +
1 1.2 - - + - г - - +
1.2 - - + - и - • *ь
1.3 - - + - - - +
1.4 - - - - 4* *г -Iг +
1.5.1 - — - - + - - г +
1.52 - - — — - - - L —
1.6 + — + - - U +
1.7 + — *Н - - - +
1.8 + — + - ■ - •ь
1.9 + — г— - - 4-
1.10 + — - - - - 4-
1.11 — — - - г +
1.12 + + + + ч- Н- +



С. 6 ГОСТ 4.1Л—97

П р и м е ч а н и я :
1. В таблице знак <+» означает применяемость, знак с—» — нспрнмеияе- 

мость, знаки ±  — выборочную применяемость соответствующих показателей 
качества продукции.

2. Допускается дополнительно включать показатели, которые отражают 
особенности конструкции и области использования или уточняют показатели, 
приведенные в табл. I.



ГОСТ 4.421— $7 С. 7

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА СКРЕПЕРОВ

Вместимость ковша геометрическая 1.1.1
Вместимость ковша номинальная 1 1-2

•Вместимость топливного бака Мб
Грузоподъемность 12
Дымиосгь отработавших газов дизельных
двигателей 9.1
Заглубление максимальное 1.6
Класс тяговый базового тягача (трактора) 1.3
Коэффициент использовании металла С 2
Коэффициент повторяемости 7.2
Коэффициент применяемости 7.1
Коэффициент технического использования 2.7
Масса конструктивная 1.10
Масса удельная 3.1
Мощность двигателя 1.4
Наличие автоматики а управлении рабочими органами 1.12
Наличие подвески 1.11
Наличие системы автоматической стабилизации положении
режущей кромки 1.14
Наличие устройств для запуска двигателя при
отрицательной температуре 1.15
Наличке устройств, обеспечивающих безопасность машиниста 
при опрокидывании машины 10.1
Наличие электронных средств управления 1.13
Наработка на отказ 2.1
Наработка установленная безотказная 2.2
Показатель патентной защиты 8.1
Показатель патентной чистоты 8.2
Показатель эстетический обобщенный 51
Расход рабочей жидкости удельный 33
Расход топлива часовой 3.2
Ресурс до первого капитального ремонта гамма-проценгный 23
Ресурс до первого капитального ремонта установленный 24
Скорость рабочая 1,5.2
Скорость транспортная максимальная 1.5.1
Температура на рабочем месте машиниста 4.2
Толщина слоя отсыпки 1.7
Трудоемкость ежесменного технического обслуживания 2.6
оперативная
Трудоемкость изготовления удельная 6.1
Трудоемкость технических обслуживании удельная
суммарная оперативная 2.5
Уровень вибрация на органах управления 4.3.3
Уровень вибрации пола кабины 4.3.2
Уровень вибрации сиденья машиниста 4.3.1
Уровень загазованности на рабочем месте машиниста 4.4
Уровень звука в рабочей золе скрепера 4.1.2
Уровень звука на рабочем месте машиниста 4.1.1
Усилие на органах управлении: па педалях; на рычагах 4.5



С. 8 ГОСТ 8.111—87

Цена лимитная 
Цена оптовая
Ширина полосы разворота минимальная (радиус поворота) 
Ширина резания 
Энергоемкость изделия



ГОСТ 4.121— 67 С  9

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ

1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством строительного, дорож­
ного и коммунального машиностроения

ИСПОЛНИТЕЛИ
B. И. Волкек, ко*д. тени, неук (руководитель темы): А. Н. Сорокин;
C. И. Коробков; А В. Жвеоронкое, какд. твжи. наук; в- а  Варфоломеев, 
камд. такм. наук; В. М. Веснин; Э. Г. Ронинсон, канд. твхм. ..аук; 
Г. Н. Орловская; Е. А. Востокова

2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государст­
венного комитета СССР по стандартам от 27 января 1987 г. 
№ 116

3. ВЗАМЕН ГОСТ 4.121-84

4. Срок проверки 1992 г.

5. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ

ОбодИАчеияе НТД, на которыА 
дана ссылка

Номер вуякт*. гпдпуиктг. 
перечисления, приложевкя

ГОСТ 26803—86 1.3
ГОСТ 27.003-83 2.1, 2.2. 23. 2.4. 2.5. 2.6. 2.7
ГОСТ 27007- 46 3.1. 3.2
ГОСТ 14.205-83 6.1
ГОСТ 17.2.2.01-84 9.1



Сдано в пав 
Т х р  «О »

О р д ем а  « З н а к

Редактор В. Af. Лысенкина 
Технический редактор Af. И. Максимова 

Корректор В С. Черная
1102.87 Поли в п«ч 25.03.87 й75 уел. в. л. 0.75 уел. кр.-отт О .в^ у я .-ам ^л .

Похета» Иадателдетво етандартов. I2SM0 М оема. ГСП. Новсооссиевекив п«*.. 3 
Т и п  «МОСКОВСКИ!! ПФЧАТМЯКЭ. MfXfcftA. Л  ИЛИИ п в р .  С. J 1 K-

ГОСТ 4.121-87

http://files.stroyinf.ru/Index/120/12048.htm

